
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,       16-8-2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  119958 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ.Δ/νση:      Iπποκράτους 3-5 
Ταχ. κώδικας: 101 64 - Αθήνα 
TELEFAX:     210 36 17 103 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος 
Τηλέφωνο:      210 212 45 08 
 

 
 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση εγκρίσεων κυκλοφορίας 
                 ακαρεοκτόνων   σκευασμάτων   που 
                 περιέχουν   τη   δραστική   ουσία 
                 amitraz,  ως  προς  το  φάσμα 
                 δράσης ” 
 

 ΠΡΟΣ: 1. ΙΝΑΓΚΡΟ Ε.Π.Ε. 
2. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
3. ΥΨΙΛΟΝ ΑΕ 
4. Bayer CropScience ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
5. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. 
6. ΓΕΩΦΑΡΜ Α.Ε.ΒΕ. 
  (με απόδειξη) 

  7. Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
      α) Διευθύνσεις Γεωργίας 

Έδρες τους 
      β) Διευθύνσεις Εμπορίου 

Έδρες τους 
  8. Μ.Φ.Ι. 

Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών 
Φαρμάκων 

 9. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.,  Έδρες τους 
10. Τμήματα Β, Γ, Ε της Διεύθυνσής μας 

 

ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.Δ. 
  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συμμόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
όπως έχει συμπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο  8  (παρ. 2)  αυτής. 

2. Τη με αριθ.  E (2004) 332  Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της  12ης 
Δεκεμβρίου  2003,  με θέμα τη  “μη καταχώρηση της δραστικής ουσίας  amitraz  στο παράρτημα  Ι  
της οδηγίας  91/414/ΕΟΚ  του Συμβουλίου και την απόσυρση των εγκρίσεων για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτή τη δραστική ουσία ”. 

3. Τη με αριθ. 230642/15-3-2004 (ΦΕΚ 525/23-3-2004) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων καθώς και την τροποποίηση και συμπλήρωσή της για 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ευάγγελο 
Μπασιάκο και Αλέξανδρο Κοντό». 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

I. Τροποποιούμε όλες τις κατωτέρω ισχύουσες Αποφάσεις χορήγησης οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων: 



 2

1. Τη με αριθ.  92390/26.3.99  Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ.  2088  οριστική έγκριση 
κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (ακαρεοκτόνο)  AMITRAZ-ΙΝΑΓΚΡΟ 20 EC, 

 2. Τη με αριθ.  108199/25.8.2003  Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ.  2098  οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (ακαρεοκτόνο)  AMITRAZ-ΑΛΦΑ 20 EC, 

 3. Τη με αριθ.  108197/25.8.2003  Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ.  2097  οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (ακαρεοκτόνο)  AMITRAZ-ΥΨΙΛΟΝ 20 EC, 

 4. Τη με αριθ.  104136/1.8.2002  Απόφασή μας, με την οποία ανανεώθηκε η με αριθ.  2036  οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (ακαρεοκτόνο)  MITAC 20 EC, 

 5. Τη με αριθ.  95732/30.4.99  Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ.  2089  οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (ακαρεοκτόνο)  FASTEP 20 EC,  όπως 
τροποποιήθηκε ως προς τον παρασκευαστή με τη με αριθ.  106768/14.7.2003  Απόφασή μας, 

 6. Τη με αριθ.  91726/5.11.96  Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ.  2073  οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (ακαρεοκτόνο)  BYE-BYE 20 EC, 
 

που περιέχουν τη δραστική ουσία  amitraz,  ως προς το  φάσμα δράσης  και συγκεκριμένα: 
 

επιτρέπουμε τη χρήση τους μόνο στην καλλιέργεια του  βαμβακιού. 
 

ΙΙ. Οι ανωτέρω εγκρίσεις κυκλοφορίας ισχύουν μέχρι  30-6-2007. 
 

  III. α) Οι ποσότητες των ανωτέρω σκευασμάτων που έχουν παραχθεί και διακινηθεί στην αγορά μέχρι την 
ημερομηνία υπογραφής της παρούσας Απόφασης, επιτρέπεται να κυκλοφορήσουν μέχρι τις  12-08-
2005  με ετικέτα σύμφωνη με την Απόφαση έγκρισης κυκλοφορίας τους. 

β) Οι ποσότητες των ανωτέρω σκευασμάτων που θα παραχθούν και διακινηθούν στην αγορά μετά την ημερομηνία 
υπογραφής της παρούσας Απόφασης, θα κυκλοφορούν με ετικέτα σύμφωνη με το νέο φάσμα δράσης. 

 

 IV. Επιτρέπουμε  την  εμπορία   (από  τα  καταστήματα  λιανικής  πώλησης)   και  τη  χρήση   (από  τους  
αγρότες)   των  αποθεμάτων  των  ανωτέρω  ακερεοκτόνων  σκευασμάτων,  μέχρι  τις   31-12-2007. 
 

  V. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύουν: 
α) Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν AMITRAZ-ΙΝΑΓΚΡΟ 20 EC η με αριθ. 92390/26.3.99 Απόφασή μας. 
β) Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν AMITRAZ-ΑΛΦΑ 20 EC η με αριθ. 108199/25.8.03 Απόφασή μας. 
γ) Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν AMITRAZ-ΥΨΙΛΟΝ 20 EC η με αριθ. 108197/25.8.03 Απόφασή μας. 
δ) Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν  MITAC 20 EC  η με αριθ.  104136/1.8.02  Απόφασή μας. 
ε) Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν  FASTEP 20 EC  οι με αριθ.  95732/30.4.99  και  106768/14.7.2003  

Αποφάσεις μας. 
στ) Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν  BYE-BYE 20 EC  η με αριθ.  91726/5.11.96  Απόφασή μας. 

 

VΙ. Οι διορθωμένες ετικέτες να προσκομιστούν στην υπηρεσία, εντός τριμήνου από την υπογραφή της 
παρούσας Απόφασης. 

 

VII. Η παρούσα Απόφαση ισχύει από  12-8-2004. 
 
         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 

        Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 


